4

Дело № 3-30-26-500/24
УИД: 26MS0080-01-2024-0009-40
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город Нефтекумск	                                                              11 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Нефтекумского района Ставропольского края Кадочников В.Б.,
с участием:
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Аксенова Н.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:
Аксенова Н.Ю.
по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
10 января 2024 года в 22 часа 15 минут  на ФАД «----» 117 км., водитель Аксенов Н.Ю. управлял транспортным средством НИССАН ТЕАНА г/н -----, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Аксенов Н.Ю. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения  признал,  суду показал, что занимается доставкой гуманитарной помощи , забирал препараты  г. Владикавказа для участников СВО, просил назначить наказание в виде административного  штрафа, иных ходатайств не заявил.
Выслушав Аксенова Н.Ю., изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Из протокола об административном правонарушении ----  от 10 января 2024 года, составленного инспектором ИДПС  ОГИБДД ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу Д.., следует, что водитель Аксенов Н.Ю. 10 января 2024 года в 22 часа 15 минут  на ФАД «------» 117 км., управлял транспортным средством НИССАН ТЕАНА г/н ----, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно постановлению Анапского городского суда Краснодарского края от 06 апреля 2022 года Аксенов Н.Ю. признан виновным по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
Постановление вступило в законную силу 11 июля 2022 года.
По состоянию на 10.01.2024 г. Аксенов Н.Ю. является лицом, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Аксенова Н.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об отстранении от управления транспортным средством ---- от 10 января 2024 года; протоколом о задержании транспортного средства ----- от 10 января 2024 года; протокол о доставлении от 10 января 2024 года;  рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России «--------» от 10.01.2024 г., протокол о задержании от 11 января 2024 г.; рапортом дознавателя ФКПП «-------» МВД в СКФО  от 10.0.2024г., объяснением А. от 10.01.2024 г., записью на СД-диске.
В соответствии с требованиями ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Протокол об административном правонарушении в отношении Аксенова Н.Ю. составлен в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доказательства получены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не содержат существенных противоречий и объективно отражают обстоятельства административного правонарушения.
Таким образом, судья полагает, что вина Аксенова Н.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Аксенова Н.Ю. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, т.к. он управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, а также личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Аксенова Н.Ю. в соответствие с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд учитывает признание вины.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Аксенова Н.Ю. судом не установлено..
Каких-либо оснований для прекращения административного производства суд не усматривает. Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, не имеется.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КРФ об АП, не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч .1 ст. 4.5 КРФ об АП для данной категории дел, не истёк.
При определении вида и размера административного наказания, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5, 4.1 КРФ об АП, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также с учетом личности виновного, мировой судья считает возможным назначить Аксенову Н.Ю. административное наказание в виде административного штрафа пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП, полагая, что данная мера ответственности достигнет эффективные цели административного наказания.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КРФ об АП, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
	Аксенова Н.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по СК (ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу, л/с 04211180640), ИНН 2614010822, КПП 261401001, ОКТМО 07725000, р/сч 40102810345370000013 в Отделение Ставрополь Банка России //УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, кор.сч. 03100643000000012100, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426243200000092.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, г.Нефтекумск, ул.Шоссейная, 9 «Б».
	При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Аксенову Н.Ю., что в соответствии с п. 1.3  ст. 32.2 КРФ об АП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Копию настоящего постановления направить Аксенову Н.Ю. и начальнику ОГИБДД ОМВД России «Нефтекумский», для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Нефтекумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							                  В.Б. Кадочников

Согласовано:
Мировой судья ______________________(В.Б. Кадочников)
11.01.2024г.